
N° 7 – Juillet 2009  1

 
PR E F E C T U R E  D E  L A  SE I N E - M A R I T I M E  

 
 

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 
 DE LA PREFECTURE DE LA SEINE-MARITIME 

 
 

N° 7 - Juillet 2009 
 

du 4 août 2009 
 

Sommaire 

1. PREFECTURE de la Haute Normandie ..................................................................... 9 

1.1. SGAR ........................................................................................................... 9 
09-147-Délégation de signature - Commission Territoriale du Centre National pour le Développement du 
Sport/CNDS ..................................................................................................................................................... 9 
[...]
déclaration au titre de la rubrique 2.1.2.0. 2° relative aux déversoirs d'orage situés sur un système de collecte des eaux usées destinés à 
collecter un flux polluant journalier supérieur à 12 kg de DBO5, mais inférieur ou égal à  600 kg/j de DBO5 préalablement à leur réalisation.  
 
2.5 Contrôle de la qualité de l'exécution des ouvrages de collecte 



 

N° 7 – Juillet 2009 – Tome 1 45

 
Le bénéficiaire de l'autorisation doit vérifier que les ouvrages de collecte sont conçus, dimensionnés, réalisés, entretenus et réhabilités dans 
les règles de l'art. 
 
Les travaux réalisés sur les ouvrages de collecte doivent, avant leur mise en service, faire l'objet d'une procédure de réception 
prononcée par le maître d'ouvrage. A cet effet, il confie la réalisation d'essais à un opérateur interne ou externe accrédité, indépendant de 
l'entreprise chargée des travaux. 
 
Cette réception qui vise à s'assurer de la bonne exécution des travaux comprend, notamment, le contrôle de : 
 
l'étanchéité, 
la bonne exécution des fouilles et de leur remblaiement,  
l'état des raccordements, 
la qualité des matériaux utilisés, 
l'inspection visuelle ou télévisuelle des ouvrages, 
la production des données de récolement. 
 
Le procès verbal de cette réception doit être adressé par le maître d'ouvrage, dans un délai  d'un mois au service chargé de la police 
de l’eau et à l'Agence de l'Eau. 
 
Article 3 : Raccordement d'effluents non domestiques au système de collecte 
 
3.1 Prescriptions générales relatives à la collecte d'effluents non domestiques 
 
Les effluents non domestiques collectés ne doivent pas contenir : 
des produits susceptibles de nuire à la santé des personnes appelées à intervenir sur les installations d’assainissement, ou de dégager, 
directement ou indirectement après mélange avec d’autres effluents, des gaz ou vapeurs toxiques ou inflammables, 
de substances pouvant nuire au bon fonctionnement du système de traitement et à la dévolution des boues produites. 
 
Ces effluents ne doivent pas contenir les substances visées par le décret n° 2005-378 du 20 avril 2005, ni celles figurant dans la liste ci-
dessous, dans des concentrations susceptibles de conduire à une concentration dans les boues issues du traitement ou dans le milieu récepteur 
supérieure à celles fixées réglementairement : 
 
alachlore 
diphényléthers bromés 
C10-13-chloroalcanes 
Chlorfenvinphos 
Chlorpiryfos 
Di (2-éthylhexyl)phtalate (DEHP) 
Diuron 
Fluoranthène 
Isoproturon 
Nonylphénols 
Octylphénols 
Pentachlorobenzène 
Composés du tributylétain. 
 
3.2 Autorisation de déversement 
 
Conformément à l'article 6 de l'arrêté du 22 juin 2007, le bénéficiaire de l'autorisation devra instruire toutes les demandes de déversement 
d'effluents non domestiques dans son réseau de collecte selon les dispositions de l'article L.1331-10 du code de la santé publique. 
 
Ces autorisations ne peuvent être délivrées que lorsque le réseau est apte à les acheminer et que la station d'épuration est apte à les traiter. 
 
L'autorisation de déversement définit les paramètres à mesurer, la fréquence des mesures sur les paramètres DBO5, DCO, MES, NGL, NH4+, 
Pt et pH ainsi que le flux et les concentrations moyennes annuelles et maximales à respecter pour ces paramètres. Ces autorisations doivent 
être transmises dans un délai de 1 mois à compter de la date de leur délivrance, au service chargé de la police de l'eau. 
 
Les résultats des mesures de surveillance doivent être transmis par le  bénéficiaire de l'autorisation. Il les annexera au bilan annuel des 
contrôles de fonctionnement remis au service chargé de la police de l'eau et visé à l'article 13 du présent arrêté. 
 
3.3 Liste des industriels raccordés 
 
Le bénéficiaire de l'autorisation tient à jour la liste des industriels raccordés au système de collecte qu'il transmet au moins une fois par an au 
service chargé de la police de l'eau, dans le cadre de la surveillance du réseau de collecte. 
 
3.4 Raccordement d'effluents non domestiques au réseau dont le bénéficiaire de l'autorisation n'est pas le maître d'ouvrage 
 
Les maîtres d'ouvrage des réseaux connectés à ceux du bénéficiaire de l'autorisation doivent se conformer aux prescriptions de l'article 6 de 
l'arrêté du 22 juin 2007, énoncées ci-dessus.  
 
Ils ne peuvent délivrer des autorisations de rejet pour les raccordements d'effluents non domestiques à leurs réseaux, qu'après avis du 
bénéficiaire de la présente autorisation et à la condition que le réseau et la station d'épuration soient respectivement aptes à les acheminer et à 
les traiter. 
 
3.5 Responsabilité des maîtres d'ouvrage en cas de pollution 



 

N° 7 – Juillet 2009 – Tome 1 46

 
Si une ou plusieurs des substances visées à l'article 3.1 ci-dessus parviennent à la station d'épuration dans des concentrations susceptibles de 
conduire à une concentration dans le milieu récepteur supérieure à celles fixées par la réglementation, l'exploitant du réseau de collecte 
procède immédiatement à des investigations sur le réseau de collecte, en vue d'en déterminer l'origine. 
 
Dès l'identification de l'origine de la pollution, l'autorité qui délivre les autorisations en application de l'article L.1331-10 du code de la santé 
publique doit prendre toutes les mesures nécessaires pour faire cesser la pollution, sans préjudice des sanctions qui peuvent être prononcées 
en application des articles L.216-1 et L.216-6 du code de l'environnement et de l'article L.1331-2 du code de la santé publique. 
 
Article 4 : Apport de matières extérieures 
 
Le système d'assainissement n'est pas autorisé à traiter des apports extérieurs de graisses, de matières de vidange, de sables et de produits de 
curage des réseaux.  
 
Article 5 : Caractéristiques du système de traitement 
 
5.1 Implantation de la station d'épuration 
 
La station d'épuration est située sur la commune de Saint-Valéry-en-Caux. Elle est implantée sur la parcelle cadastrale ZD 13. Ses 
coordonnées géographiques en Lambert II étendu sont : 
X = 482 135 ; Y = 2 542 760  
 
Le rejet des effluents traités se fait sur le littoral. 
 
L'émissaire de rejet actuel sur le domaine public maritime sera conservé. Le bénéficiaire de l'autorisation devra implanter, à proximité 
de celui-ci, un panneau (ou pictogramme) permettant d'assurer l'information du public de la présence du rejet.  
 
Les coordonnées géographiques du débouché de l'émissaire de rejet sont : 
 

Commune Coordonnées Lambert II étendu 

SAINT-VALERY-EN-CAUX X = 482 042 

Y = 2 542 928 

 
L'émissaire de rejet actuel doit faire l'objet d'une autorisation d'occupation du domaine public maritime en cours de validité.  
 
5.2 Capacité nominale de traitement de la station d'épuration 
 
La conception et le dimensionnement de la station d'épuration répondent aux caractéristiques suivantes :  
- capacité nominale de traitement : 1 588 kg/j de DBO5 - 26 470 EH arrondi à 26 500 EH. 
 
5.3 Débit de référence 
 
Le débit de référence de la station d'épuration est de 4 750 m3/j avec un débit de pointe de 500 m3/H. Au-dessus d'un débit d'arrivée d'eaux 
brutes de 500 m3/H, les effluents sont by-passés au niveau du   PR C. 
 
5.4 Pluie de référence  
 
La pluie de référence prise en compte pour le débit de référence ci-dessus est une pluie de 27,3 mm  qui correspond à une pluie de période de 
retour 6 mois de durée 24 heures. 
 

Paramètres Flux en kg/j 

MES 2 470 

DBO5 1 588 

DCO 3 430 

NTK 430 

Pt 103,4 

 
 
5.5 Description du process de traitement  
 
Les principales étapes sont les suivantes : 
 
Prétraitement  
 
Il est constitué de : 
 
deux dégrilleurs automatiques (entrefers de 10 mm) dont un en secours, installés dans des canaux parallèles (pouvant être isolés par des 
batardeaux pour les interventions de maintenance), dimensionnés pour le débit maximal de 500 m3/H, équipés d'une vis de compactage avec 
dispositif d'ensachage des refus de dégrillage. Les déchets dégrillés sont ensuite stockés dans deux containers de 250 litres pour évacuation 
hors site. 



 

N° 7 – Juillet 2009 – Tome 1 47

 
un dessableur-dégraisseur : ouvrage circulaire dimensionné pour traiter le débit maximal de 500 m3/H. Cet ouvrage est équipé d'un by-pass 
pour les opérations d'entretien.  
 
Les sables décantés au fond de l'ouvrage sont ensuite dirigés pour égouttage sur un classificateur à sables permettant d'obtenir une siccité de 
l'ordre de 85 %, avant leur stockage en bennes et leur transfert sur la station d'épuration de Cany-Barville.  
 
L'eau égouttée est renvoyée sur le traitement biologique, via le poste toutes-eaux. 
 
Les graisses récupérées en surface de l'ouvrage sont évacuées dans un réacteur aéré, accolé au dessableur-dégraisseur pour subir une 
dégradation biologique.  
 
La production d'air sera assurée par deux surpresseurs capotés (dont un en secours) pouvant produire de manière unitaire 400 Nm3/H d'air au 
minimum.  
 
Les graisses hydrolysées sont renvoyées sur le traitement biologique, via le poste toutes-eaux. Les boues produites sont envoyées directement 
sur la filière de traitement des boues. 
 
Bassin de stockage-restitution 
 
La station d'épuration disposera d'un bassin tampon couvert d'un volume minimal de 750 m3 équipé d'un trop-plein. Celui-ci sera alimenté 
après dessablage-dégraissage et sera équipé d'un système d'auto-nettoyage.  
 
Il doit être étanche. 
 
La vidange de ce bassin sera réalisée par pompage asservi au débit d'entrée sur le traitement biologique (à l'aide de pompes à débit variable) 
pour respecter le débit maximal admissible sur la filière de traitement biologique de 250 m3/H. La vidange doit être réalisable en moins de 24 
heures.  
 
En dehors des opérations programmées de maintenance préalablement portées à la connaissance du service chargé de la police de l'eau,  les 
surverses au milieu naturel, via le trop-plein, ne pourront avoir lieu que lorsque le bassin tampon sera plein et que le débit d'arrivée d'eaux 
brutes sera toujours supérieur au débit maximal admissible de 250 m3/H sur la filière de traitement biologique.  
 
 
Poste toutes-eaux 
 
Ce poste sera équipé de deux pompes immergées de 50 m3/H (dont 1 en secours).  
 
Tamisage fin 
Deux lignes de tamisage (mailles de 1 mm), dont une en secours, seront installées en parallèle. Les tamis sont dimensionnés pour traiter un 
débit de pointe de 300 m3/H. Ils seront isolables par vannes manuelles. Les déchets seront repris par vis transporteuse, ensachés puis stockés 
dans deux containers de 250 l et évacués hors site.  
 
Traitement biologique 
Le procédé est un traitement biologique à boues activées.  
 
Le système se composera d'un réacteur d'un volume utile global de 4900 m3 au minimum comprenant une zone de pré-anoxie d'un  volume 
de 230 m3, une zone anaérobie stricte d'un volume minimal de 640 m3 et une zone aérobie/anoxie par syncopage d'un volume minimal de 4 
030 m3 équipée d'un dispositif d'insufflation d'air.  
 
Un brassage en continu du chenal aérobie sera réalisé à l'aide d'agitateurs à grandes pales. 
 
L'aération sera assurée par des rampes de diffuseurs au nombre de 9. Celles-ci seront relevables, permettant les opérations d'entretien sans 
nécessité de vidanger l'ouvrage. La production d'air sera assurée par l'installation de trois surpresseurs capotés (dont un en secours) 
permettant de fournir de manière unitaire, un débit d'air minimum de 2 800 Nm3/H. 
 
Un traitement physico-chimique complémentaire sera installé pour le traitement du phosphore.  
 
Filtration membranaire 
 
Le dispositif est alimenté depuis le traitement biologique à l'aide de quatre pompes à débit variable (pour chaque ligne de filtration et en 
secours) de capacité unitaire de 250 m3/H.  
 
Il sera constitué de deux lignes en parallèle représentant une surface totale minimale de filtration de  9 000 m2. Le seuil de coupure des 
membranes se situera entre 0,1 et 0,2 µm.  
 
L'aération des membranes sera assurée pour chaque ligne par un surpresseur. Un de secours, en plus, sera installé. Les surpresseurs seront 
capotés. Ils devront fournir de manière unitaire un débit d'air minimum de 1 500 Nm3/H. 
 
Ce dispositif nécessite des nettoyages fréquents de maintenance (environ deux fois par mois) consistant en une succession de rétrolavages 
pour prévenir les colmatages des membranes et des nettoyages intensifs de régénération (environ deux fois par an) nécessitant l'arrêt de la file 
de filtration en cours de régénération. La filtration membranaire continuera de fonctionner sur le mode N -1 (sans la file en cours de 
régénération).  
 
Les eaux de lavage seront renvoyées sur le traitement biologique. Une neutralisation des effluents provenant des opérations de nettoyage 
intensif de régénération devra être réalisée, si nécessaire, avant leur envoi dans le bassin biologique.  



 

N° 7 – Juillet 2009 – Tome 1 48

 
 
Article 6 : Conditions imposées au rejet du système de traitement  
 
Tant que les débits de référence admissibles sur la station d'épuration, définis à l'article 5 du présent arrêté, ne seront pas dépassés, les 
déversements d'eaux brutes au milieu naturel sont interdits en dehors des opérations programmées de maintenance, préalablement portées à la 
connaissance du service chargé de la  police de l'eau. 
 
Prescriptions générales pour le rejet 
 
La température du rejet doit être inférieure à 25 °C. 
Le pH doit être compris entre 6 et 8,5. 
Le rejet doit être dépourvu de matières surnageantes de toutes natures et ne doit pas provoquer de coloration inhabituelle du milieu récepteur. 
Ils ne doivent pas contenir de substances de nature à favoriser la manifestation d'odeurs.  
Le rejet ne doit pas contenir de substances, en quantités et en concentration, capables d'entraîner la destruction de la flore et de la faune 
aquatique. Ils ne doivent pas porter atteinte à la salubrité des zones conchylicoles, de pêche à pied et de baignade exploitées à proximité. 
 
Le rejet devra respecter les valeurs indiquées, ci-dessous, en concentration et en rendement, tant que les débits de référence admissibles sur la 
station d'épuration, définis à l'article 5 du présent arrêté ne seront pas dépassés. 
 

Paramètres 
Concentration maximale à ne 
pas dépasser 

Rendement minimum à atteindre Valeurs rédhibitoires  

MES     20 mg/l             90 %           85 mg/l 

DBO5     25 mg/l             80 %           50 mg/l 

DCO     90 mg/l             75 %          250 mg/l 

NGL exprimé en N     15 mg/l             70 %               - 

PT exprimé en P       2 mg/l                                        80 %               - 

 

Paramètres bactériologiques  Valeurs impératives Valeurs-                        
guide 

Escherichia Coli (UFC/100 ml)  500 
 

 250 
 

Enterocoques (UFC/100 ml)   200   100 

 
Pour les paramètres MES, DBO5, DCO, NGL et PT, les valeurs se réfèrent à des méthodes normalisées, sur un prélèvement homogénéisé, ni 
filtré, ni décanté, constitué à partir d'échantillons moyens prélevés sur 24 h asservis au débit.  
Pour les paramètres bactériologiques, les prélèvements seront effectués de manière ponctuelle.  
 
Pour les paramètres MES, DBO5 et DCO, les échantillons moyens journaliers doivent respecter les concentrations maximales à ne pas 
dépasser et les rendements minima. Des valeurs rédhibitoires leur sont fixées. 
 
Les exigences pour l'azote global et le phosphore total doivent être respectées en moyenne annuelle.  
 
A compter de la mise en eau de la station d'épuration, et sur un nombre minimal de 6 prélèvements ponctuels effectués sur eau brute et sur 
eau traitée et répartis sur une période de 6 mois, l'efficacité du procédé de traitement portant sur l'abattement de 3 unités logarithmiques sur 
les phages d'Escherichia Coli et les Enterovirus sera vérifiée.   
 
 
Article 7 : Dispositions techniques et prescriptions imposées au traitement et à la destination des boues et des sous-produits 
 
Les boues sont valorisées par épandage sur terres agricoles, conformément au dossier de déclaration ayant fait l'objet d'un récépissé de 
déclaration en date du  20 octobre 2008.  
 
Au vu de l'augmentation de la capacité nominale de la file eau et par suite de la production théorique de boues, une extension du périmètre 
d'épandage est nécessaire. Un nouveau dossier au titre de la rubrique 2.1.3.0 relative à l'épandage des boues issues du traitement des 
eaux usées devra être établi et transmis au service chargé de la police de l'eau avant le 31 mars 2010, au plus tard. Ce dossier 
prendra en compte l'aire couverte de stockage des boues délocalisée évoquée ci-dessous.  
 
Traitement des boues avant épandage 
 
Les boues liquides produites par la station d'épuration seront transférées, à l'aide de deux pompes à débit variable d'une capacité allant de 7 à 
40 m3/H, dans l'atelier de déshydratation des boues (centrifugeuses). Elles subissent un chaulage (taux de chaulage de 25-30 %). La siccité 
moyenne des boues après chaulage doit être comprise entre 25 et 30 %. 
 
Stockage des boues  
 



 

N° 7 – Juillet 2009 – Tome 1 49

Avant leur transfert hors site vers l'aire de stockage des boues délocalisée, les boues déshydratées et chaulées seront stockées sur la station 
d'épuration en bennes dans un local dédié. Celui-ci sera fermé et désodorisé. Il disposera d'une surface minimale de 100 m2 pour permettre le 
stockage de deux bennes a minima de capacité unitaire de 15 m3. 
 
L'aire de stockage des boues délocalisée devra disposer d'une capacité minimale correspondant à 12 mois de production de boues au 
regard de la capacité nominale de la file eau.  Cette aire de stockage sera couverte et dimensionnée pour recevoir, au minimum, un volume 
annuel de boues de 3 050 m3 représentant 850 TMS/an (avec chaux). 
 
L'aire couverte de stockage des boues délocalisée devra être mise en service et être opérationnelle, au plus tard le 1er décembre 2010. 
 
Destination finale des sous-produits 
 
Les refus de dégrillage et de tamisage seront évacués avec les déchets ménagers. 
 
Les sables stockés en bennes après égouttage seront envoyés sur le site de la station d'épuration de Cany-Barville pour y subir un lavage 
poussé afin d'obtenir in fine un taux résiduel de matières organiques inférieur à 10 %, permettant leur réutilisation. 
 
Les produits de curage et de décantation issus de l'entretien des réseaux seront envoyés sur le site de la station d'épuration de Cany-Barville 
pour traitement.  
 
Article 8 : Réduction des nuisances sonores 
 
La station d'épuration et les postes de refoulement et notamment les postes A et C ne doivent pas  être à l'origine de nuisances sonores pour le 
voisinage.  
 
Les impacts sonores doivent satisfaire les exigences des articles R.1334-30 et suivants du code de la santé publique, relatifs à la lutte contre 
les bruits de voisinage. 
 
Une série de mesures des émissions acoustiques sera réalisée, selon les normes en vigueur, par un organisme indépendant qualifié, de jour 
comme de nuit, en limite de propriété et au droit des tiers afin de vérifier le respect des niveaux limites sonores admissibles et des 
émergences de bruit.  
 
Le bénéficiaire de l’autorisation fera procéder à ces mesures dans un délai de 8 mois à compter de la date de réception des travaux de la 
station d'épuration. Les données ainsi recueillies devront être transmises au service chargé de la police de l'eau. 
 
L'administration pourra prescrire, à tout moment, au bénéficiaire de l’autorisation, et  notamment en cas de plaintes, de faire procéder par un 
organisme indépendant qualifié à des contrôles de la situation acoustique du site. Les frais qui en résulteront seront à la charge du 
bénéficiaire de l’autorisation.  
 
Tous les surpresseurs nécessaires au bon fonctionnement des ouvrages au nombre total de 8 (2 pour le traitement biologique des graisses, 3 
pour le chenal aérobie et 3 pour la filtration membranaire) seront capotés individuellement et installés dans le même local spécifique 
insonorisé.  
 
Les deux groupes électrogènes fixes mis en place respectivement sur la station d'épuration et au poste de refoulement PR C seront capotés et 
installés  dans des locaux spécifiques insonorisés.   
 
 
 
Engins de chantiers 
Les véhicules de transport, les matériels de manutention et les engins de chantier utilisés à l'intérieur de l'établissement doivent être 
conformes à la réglementation en vigueur. Les engins de chantier doivent  notamment être homologués au titre du décret n° 69-380 du 18 
avril 1969 et des textes pris pour son application. 
 
En phase travaux 
Pendant les travaux, les bruits de chantier susceptibles de causer une gêne pour le voisinage en raison de leur intensité sonore ou des 
vibrations, doivent être interrompus entre 20 heures et 7 heures et toute la journée des dimanches et jours fériés. 
 
Article 9 : Réduction des nuisances olfactives 
 
La station d'épuration et les postes de refoulement et notamment les postes A et C ne doivent pas être à l'origine de nuisances olfactives pour 
le voisinage.  
 
Station d'épuration 
 
Toutes les sources à l'origine d'odeurs seront couvertes ou capotées.  
 
Il sera procédé à l'extraction de l'air vicié sur les postes de traitement suivants : 
 
 les dégrilleurs et canaux associés, 
 le bassin de stockage-restitution, 
 le dessableur-dégraissseur, 
 le traitement biologique des graisses, 
 les tamis et canaux associés, 
 le poste toutes-eaux, 
 le local de traitement des boues, 
 le local des bennes à boues, 



 

N° 7 – Juillet 2009 – Tome 1 50

 les locaux réactifs, 
 le local désodorisation. 
 
La ventilation des zones et des ouvrages de traitement, ci-dessus, sera assurée par la mise en place d'un réseau spécifique d'extraction de l'air 
vicié et l'admission directe d'air neuf extérieur. Toutes les zones désodorisées seront mises en dépression vis-à-vis de l'extérieur. 
 
L'air vicié extrait subira un traitement de désodorisation avant rejet, conçu et dimensionné pour traiter un débit minimal de 15 000 Nm3/H 
d'air.  
 
Le traitement retenu sera de type physico-chimique sur deux tours de lavage à contre-courant en série : un lavage acide (à l'acide sulfurique) 
pour l'élimination des composés azotés, suivi d'un lavage oxydant (à l'eau de javel) et basique (à la soude), pour l'élimination de l'hydrogène 
sulfuré et des mercaptans. 
 
Les rejets de l'air traité devront respecter les concentrations maximales suivantes : 
 
 

Substances 
Concentration maximale 
à ne pas dépasser  

Composés soufrés : 
Hydrogène sulfuré (H2S) 
Mercaptans totaux (R-SH et R-S-R) 

0,1 mg H2S/m3 

0,07 mg S/m3 

Composés azotés : 
Ammoniac (NH3)  
Azote organique 
 

 
1 mg N/m3 

0,1 mg N/m3 

 

Aldéhydes - Cétones 0,4 mg/m3 

 
Postes de refoulement A et C 
 
Le traitement de désodorisation de l'air mis en œuvre sera de type adsorption sur filtres à cartouche de  charbons actifs.  
 
Contrôle de la qualité de l'air traité 
 
Le bénéficiaire de l’autorisation fera procéder à la réalisation d’un contrôle de la qualité des rejets de l'air traité sur la station d'épuration, 
selon les normes en vigueur, par un organisme indépendant afin de vérifier le respect des concentrations maximales indiquées ci-dessus. Ce 
contrôle  devra être réalisé dans un délai de 8 mois à compter de la date de réception des travaux de la station d'épuration. Les données ainsi 
recueillies devront être transmises au service chargé de la police de l'eau.  
 
L'administration pourra prescrire, à tout moment, au bénéficiaire de l’autorisation, et notamment en cas de plaintes, de faire procéder par un 
organisme indépendant qualifié à des contrôles de la situation olfactométrique du site. Les frais qui en résulteront seront à la charge du 
bénéficiaire de l’autorisation.  
 
Article 10 : Exploitation du système d'assainissement 
 
Registre du système d'assainissement 
 
Le système de collecte et la station d'épuration doivent être exploités de manière à minimiser la quantité totale de matières polluantes 
déversées dans tous les modes de fonctionnement. 
L'exploitant doit pouvoir justifier, à tout moment, des mesures prises pour assurer le respect des dispositions du présent arrêté. 